送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて 4枚

送信日   2022年 4月 20日 ＿

みどりの日にちなみ、

リーフフェスティバルを開催します

平素は当財団の事業につきまして、あたたかいご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

モンキーセンターでは、みどりの日にちなみ、葉っぱを主食とする『リーフイーター』

とよばれるサルのなかまを中心に、サルと植物のかかわりについて学んだり体験したりで

きるイベントを GW期間に開催します。

新緑の季節にモンキーセンターならではのイベントです。ぜひご紹介ください。

■日程 4 月 29 日（金）～5月 8日（日）

■場所 日本モンキーセンター

■内容

・スペシャル展「リーフイーターってこんな動物」

・Web写真展「野生のリーフイーター見てきました！！」

・リーフハンター～この葉っぱおいしい？？～

・チンパンジーのベッドづくり体験～ポキポキ、バキバキ、ふっかふか！？～

・植樹祭～この木なんの木？おいしい木

・サルたちのハンモックをつくろう！～コロブスよろこぶす？～

・第 44回ミュージアムトーク

・オリジナルグッズ販売

               ※詳細は別紙をご参照ください。

「日本モンキーセンターにいるリーフイーター4種」
アビシニアコロブス   アンゴラコロブス    シルバールトン    フランソワルトン

本件に関するお問い合わせ

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

「リーフフェスティバル」実施担当者：田中、辻内、廣澤、藤森

1．各イベントの詳細

◇スペシャル展「リーフイーターってこんな動物」

写真や説明パネルでリーフイーターとよばれている

コロブスのなかまを徹底解説します。

日時 ： 期間中常時

場所 ： ビジターセンター

◇Web写真展「野生のリーフイーター見てきました！！」

Webサイト上でスタッフが見てきた

野生のリーフイーターたちの写真を、

コメントと共に紹介します。

日時 ： 期間中常時

サイト： https://sites.google.com/view/jmc-leaf/home

（4/29オープン予定）

◇リーフハンター～この葉っぱおいしい？？～

園内でサルのなかまたちが食べる葉っぱを探して、

食べているところを観察します。

日時 ： 4/29(金)、5/7(土) 13:00～14:00 ※雨天中止

場所 ： ビジターセンター ホール

定員 ： 10名 ／ 参加費 ： 500円

◇チンパンジーのベッドづくり体験～ポキポキ、バキバキ、ふっかふか！？～

野生のチンパンジーになりきって、

枝葉でベッドをつくります。

日時 ： 4/30(土)、5/8(日) 13:00～14:00 ※雨天中止

場所 ： アフリカセンター

定員 ： 4組 ／ 参加費 ： 1組 1ベッド 2,000円

◇植樹祭～この木なんの木？おいしい木

リーフイーターたちが食べられる木を園内に植えます。

日時 ： 5/4(水) 13:00～未定 ※雨天中止・小雨決行

場所 ： ビジターセンター ホール

定員 ： 10名 ／ 参加費 ： 500円

◇サルたちのハンモックをつくろう！～コロブスよろこぶす？～

樹上性のコロブスのなかまのために、

麻袋でハンモックをつくります。

日時 ： 5/5(木) 13:00～14:00

場所 ： ビジターセンター ホール

定員 ： 10組 ／ 参加費 ： 1組 1,000円

https://sites.google.com/view/jmc-leaf/home

◇第 44回ミュージアムトーク

「葉喰猿（はくいざる）渡来考」

附属動物園部長／キュレーター 綿貫宏史朗

霊長類の飼育史の研究から、

日本で飼育されたコロブス亜科のサル

それぞれの「最初」の記録や、

それにまつわるエピソードなどをご紹介します。

日時 ： 5/1(日) 11:00～11:45

場所 ： ビジターセンター ホール

定員：80名

※価格はすべて税込みです。

※写真、イラストはイメージです。

※体験イベントはパスマーケットにて予約受付中です。

 https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02d46nj666921.html

※動物の状態や天候により、予告なくイベントを中止・変更する場合があります。

2.新発売オリジナルグッズ

リーフフェスに合わせて新しいグッズを 4/16（土）より販売しています。

※①は Amazonのサイトにて https://sites.google.com/view/jmc-twitterer/amazonT

②～④はモンキーセンター内ミュージアムショップにて販売

① コロブスのかくれんぼ（Tシャツなど）②ぶらぶらしっぽのコロブスチャーム

                   （傘チャーム）

価格：2,980円～                 価格：700円

③ ティーバッグ             ④木のマグネット

価格：大 1,000円、小 500 円          価格：660円

※価格はすべて税込みです。

※写真、イラストはイメージです。

3.イメージ

4. リーフイーターとは

リーフイーターはオナガザル科コロブス亜科に分類されるサルたちのことをいいいます。

約 60種に分類される中で、モンキーセンターではアビシニアコロブス、アンゴラコロブス、シルバ

ールトン、フランソワルトンの 4種を飼育しています。

リーフイーターは他の霊長類に比べ、葉っぱを食べることに特化したサルです。

彼らがどんな特徴をもっているのか、どんな環境にくらしているのか、イベントをとおして知ってい

ただきたいです。

【モンキーセンターでの飼育頭数（4/20現在）】 ※アンゴラコロブスとシルバールトンは、日本で最後の個体です！

アビシニアコロブス   アンゴラコロブス    シルバールトン    フランソワルトン

   2頭          1頭         2頭         2頭

※リーフイーターに関する研究は近年急速に進んでいます。日本モンキーセンターでも、標本から消化

管のしくみを調べたり、フンから有用な酵素を探すなど、大学などと連携してさまざまな研究を進めて

います。ヒトの健康にも役立つ知見が得られるかもしれません。